

Số: *131* /BC-BCĐ

Giềng Đáy, ngày 24 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác Dân số-KHHGD năm 2022

Thực hiện chương trình công tác năm và thực hiện Kế hoạch Trung tâm y tế thành phố Hạ Long về kiểm tra, đánh giá công tác Dân số - KHHGD năm 2022 tại các phường, xã trên địa bàn thành phố”. Ban chỉ đạo Dân số - KHHGD phường Giềng Đáy báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Phường Giềng Đáy là một phường nằm ở phía tây TP. Hạ Long, trình độ dân trí không đồng đều, đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn chủ yếu là công nhân làm việc tại khu công nghiệp. Với 5.232 hộ dân, 19.016 nhân khẩu chia làm 8 khu, 73 tổ dân. Giềng Đáy là một phường đông dân cư lại phân bố không đồng đều. Nhiều khu phố có địa hình đồi núi phức tạp, gây khó khăn cho việc đi lại, công tác truyền thông dân số và quản lý dân cư.

Trên địa bàn có 03 trường học (trong đó 01 trường THCS Lý Tự Trọng, 01 trường tiểu học Lý Thường Kiệt và 01 trường Mầm Non Giềng Đáy) trên địa bàn phường có các lớp mầm non tư thục ngoài công lập có các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường. Nhân dân trên địa bàn phường phần lớn là công nhân mỗ, còn lại chủ yếu sống bằng nghề kinh doanh buôn bán nhỏ...

Trong năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo của Chi cục Dân số tỉnh; Trung tâm Y tế TP Hạ Long, Đảng ủy - HĐND – UBND phường, sự phối hợp của các ban, ngành đoàn thể, các cơ quan đơn vị sống trên địa bàn, công tác Dân số KHHGD phường Giềng Đáy đã đạt được những kết quả nhất định góp phần vào việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Thuận lợi: Công tác DS-KHHGD ở địa phương luôn nhận được sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, HĐND, UBND phường và Trung tâm y tế thành phố Hạ Long, sự kết hợp vào cuộc của các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, nhân dân trên địa bàn phường và sự cố gắng nỗ lực về chuyên môn, tham gia hăng hái nhiệt tình của các cộng tác viên dân số KHHGD.

Bên cạnh những thuận lợi còn một số khó khăn, đó là: Địa hình phức tạp, số người chuyển đi, chuyển đến thay đổi liên tục khiến cho việc quản lý theo dõi cũng gặp khó khăn.

I. Công tác tham mưu; phối thực hiện nhiệm vụ:**1.1. Công tác tham mưu:**

Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương; Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD xây dựng và ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực

hiện công tác Dân số - KHHGD trên địa bàn phường. Tổng số văn bản tham mưu ban hành: 21 văn bản, kế hoạch

Trong đó:

- + Đảng ủy ban hành: 01
- + Hội đồng nhân dân ban hành: 01
- + Ủy Ban nhân dân ban hành: 02
- + Ban chỉ đạo ban hành: 13
- + Trạm y tế ban hành: 03
- + Phối hợp liên ngành: 01

1.2. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ:

- Ban chỉ đạo công tác dân số - KHHGD phường xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành với Hội chữ thập đỏ; Hội người cao tuổi; Hội phụ nữ; Đoàn Thanh niên; Hội cựu chiến binh. Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông đến đoàn viên, hội viên trong các khu phố.

1.3. Chỉ đạo của trạm Y tế: Trạm y tế thực hiện phân công lãnh đạo trạm phụ trách công tác dân số -KHHGD và giao nhiệm vụ cụ thể cho viên chức Dân số thực hiện nhiệm vụ công tác truyền thông và quản lý về dân số - KHHGD; Hàng tháng tổ chức giao ban với cộng tác viên để triển khai nhiệm vụ lồng ghép với triển khai các hoạt động chuyên môn của trạm. Trạm y tế phường tham mưu cho BCD công tác dân số - KHHGD phường xây dựng và triển khai các văn bản cấp trên giao. Trạm trưởng trạm y tế tham gia thành viên ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD với vai trò là phó ban, trực tiếp tham mưu và chỉ đạo viên chức dân số tham mưu cho UBND hoặc ban chỉ đạo xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, tổng hợp báo cáo hoạt động công tác dân số - KHHGD trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền địa phương; Công tác chỉ đạo và triển khai nhiệm vụ năm 2022

Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương; Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD xây dựng và ban hành văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác Dân số - KHHGD trên địa bàn phường.

2. Tham gia tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng viên chức dân số

Trong năm tham gia các lớp tập huấn của chi cục dân số KHHGD tỉnh tổ chức và cũng như của trung tâm y tế thành phố Hạ Long tổ chức.

3. Triển khai các hoạt động cung cấp dịch vụ KHHGD, quản lý, phân khối PTTT trên địa bàn:

** Phương tiện tránh thai miễn phí:*

Hàng quý có xây dựng kế hoạch phương tiện tránh thai miễn phí và triển khai tới các khu phố đề hướng dẫn thực hiện. Hiện nay phương tiện tránh thai cấp miễn phí cho người có đăng ký sử dụng và thuộc đối tượng được quy định tại Tiết c, Khoản 1, Điều 7 Thông tư 26/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính. Cộng tác viên hoạt động công tác xã hội 9 khu phố lập danh sách đối tượng thuộc Thông tư 26 về viên chức dân số và viên chức dân số phường lập danh sách người đăng ký sử dụng BPTT thuộc đối tượng được cấp miễn phí

trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt. Nhưng hiện nay theo Thông tư 26 thì đối tượng người hộ nghèo, cận nghèo và phải là người đi biển dài ngày mới được sử dụng hiện tại trên địa bàn phường Giếng Đáy không có đối tượng như trên.

** Tiếp thị xã hội:*

Tiếp tục thực hiện tiếp thị xã hội các phương tiện tránh thai phù hợp cho đối tượng có nhu cầu sử dụng để tránh thai thông qua mạng lưới cộng tác viên hoạt động công tác xã hội. Nhưng hiện nay do nhu cầu sử dụng các biện pháp tránh thai của mỗi người trong độ tuổi sinh đẻ rất phong phú, đa dạng. Họ muốn tự lựa chọn biện pháp tránh theo nhu cầu nên việc tiếp thị xã hội tại phường gặp rất nhiều khó khăn.

4. Triển khai các mô hình, đề án nâng cao chất lượng dân số

** Mô hình Tư vấn và khám sức khỏe Tiền hôn nhân:* Xây dựng và triển khai kế hoạch số 178A/KH-BCĐ ngày 26/8/2022 của Ban chỉ đạo công tác Dân số phường Hà Trung: “Mô hình tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân năm 2022”. Số VTN/TN trên địa bàn phường 3.253 người. Phối hợp Công chức Tư pháp - Hộ tịch phường tuyên truyền 10 tháng năm 2022 cho 77 cặp thanh niên đến đăng ký kết hôn tại UBND phường (Tháng 11, 12 năm 2021 là 20 cặp). Số kết hôn mới trong năm 82 cặp. Có 74 cặp được khám sức khỏe trước khi kết hôn (tỷ lệ $74/82 = 76\%$). Thực hiện tuyên truyền tư vấn cho nam, nữ chuẩn bị kết hôn tại các khu phố về lợi ích của khám sức khỏe tiền hôn nhân. Tổ chức 04 buổi sinh hoạt CLB, với 160 lượt thành viên và đại biểu tham gia. Tư vấn hộ gia đình 55 hộ, cho 102 người nghe. Tổng số VTN/TN từ 15-24 tuổi được tư vấn khám SK tiền hôn nhân là 114 người.

** Chương trình tầm soát chuẩn đoán trước sinh và sơ sinh*

Xây dựng và triển khai kế hoạch số 164/KH-BCĐ ngày 11/8/2022 của Ban chỉ đạo công tác dân số -KHHGD: “Chương trình tầm soát, chuẩn đoán sàng lọc trước sinh và sơ sinh năm 2022”. Duy trì hoạt động mô hình dưới hình thức truyền thông lồng ghép ngày tiêm chủng tại Trạm Y tế, tuyên truyền được 12 buổi, cho 246 lượt người nghe. Tổng số bà mẹ mang thai, tham gia sàng lọc trước sinh 10 tháng năm 2022 là 168 bà bầu (Tháng 11, 12/2021 là 20 bà bầu), số bà bầu được sàng lọc sinh năm 2022 là 188 bà bầu. trong đó sàng lọc phụ nữ mang thai được tầm soát ít nhất 4 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến 117 người tỷ lệ ($117/188 = 62\%$). **Tổng trẻ trong năm 2022 là 209 trẻ** (Trong đó trẻ em sinh ra trong 10 tháng năm 2022 là 167 trẻ và trẻ sinh tháng 11, 12 năm 2021 là 42 trẻ), trong đó trẻ được sàng lọc sơ sinh năm 2022 là $190/209 = 91\%$ trẻ.

** Đề án chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi:*

Xây dựng và triển khai kế hoạch số 983/KH-BCĐ ngày 12/8/2022: “Tổ chức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2022”. Duy trì triển khai chương trình chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi. Cán bộ Trạm y tế, cộng tác viên hoạt động công tác xã hội chủ động và phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan, tuyên truyền, tư vấn nâng cao kiến thức phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi gắn với mô hình, đề án nâng cao chất lượng dân số; sinh hoạt các câu lạc bộ, hỗ trợ người cao tuổi luyện tập tự chăm sóc sức khỏe và phục hồi

chức năng. Quản lý hồ sơ sức khỏe người cao tuổi trên 80 tuổi tại trạm y tế theo quy định.

Tổng số NCT trên địa bàn phường 2.425 người. Số NCT có thẻ BHYT 2.425 người, Số NCT được lập hồ sơ theo dõi SK 350 người; Số NCT được khám sức khỏe trong 10 tháng năm 2022 là 2.411/2425 người đạt tỷ lệ 99%. Viết 06 tin bài, tuyên truyền 15 lượt phát trên hệ thống loa truyền thanh phường. Phối hợp với cộng tác viên hoạt động công tác xã hội 8 khu phố tuyên truyền 8 buổi thu hút được 160 lượt người tham gia. Thực hiện thăm hộ gia đình tư vấn được 24 hộ, với 48 người nghe.

*** Đề án Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh:**

Xây dựng và triển khai kế hoạch số 1019/KH-BCĐ ngày 19/8/2022 kế hoạch thực hiện đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2022. Ban Dân số-KHHGD phường tiếp tục triển khai các hoạt động của đề án dưới nhiều hình thức như tư vấn cá nhân, tư vấn hộ gia đình, truyền thông nhóm, truyền thông lồng ghép, cụ thể: Tổ chức 04 buổi sinh hoạt CLB, cho 120 lượt người tham gia. Thực hiện 12 buổi truyền thông lồng ghép vào ngày tiêm chủng mở rộng, với 350 người nghe.

5. Công tác truyền thông giáo dục:

Tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai các kế hoạch: Kế hoạch số 24/KH-PHLN ngày 25/1/2022 V/v tăng cường phối hợp liên ngành công tác truyền thông Dân số - KHHGD năm 2022; Công văn số 26 /CV-BCĐ ngày 28/03/2022 về tham gia cuộc thi sáng tác clip trên nền tảng Tiktok ngành dân số đồng hành cùng cả nước phòng chống dịch covid 19; Kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Thalassmia Thế giới 8/5; Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày 23/3/202 thực hiện truyền thông, giáo dục về dân số năm 2022; Công văn số 71/CV-BCĐ ngày 07/06/2022 về tham gia chương trình truyền thông thi ảnh, tranh vẽ giữ tay sạch khuẩn hưởng ứng ngày vệ sinh tay thế giới; Kế hoạch số 938/KH-UBND ngày 12/08/2022 kế hoạch thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn phường Giếng Đáy đến năm 2030; Công văn số 48/CV-BCĐ ngày 02/7/2022 “Chương trình truyền thông nhân ngày Gia đình Việt Nam”; Kế hoạch số 142A/KH-BCĐ ngày 04/7/2022: “Kế hoạch truyền thông nhân ngày dân số thế giới 11/7/2022”; Kế hoạch số 528/KH-BCĐ ngày 9/9/2022 Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày tránh thai thế giới, ngày quốc tế người cao tuổi, ngày quốc tế trẻ em gái năm 2022; Kế hoạch số 178A/KH-BCĐ ngày 26/8/2022 Kế hoạch Mô hình tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân năm 2022; Kế hoạch số 426/KH-BCĐ ngày 12/8/2022 kế hoạch chương trình tầm soát, chẩn đoán sàng lọc trước sinh và sơ sinh năm 2022; Kế hoạch số 485/KH-BCĐ ngày 18/8/2022 kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2022; Kế hoạch số 1019/KH-BCĐ ngày 19/8/2022 kế hoạch thực hiện đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2022; Công văn số 86/CV-BCĐ ngày 30/9/2022 về phát động cuộc thi nhân ngày tránh thai thế giới năm 2022; Báo cáo số 48/BC-TYT ngày 25/10/2022 kết quả tham gia cuộc thi nhân ngày tránh thai thế giới năm 2022;

- Ngày 26/3; 8/3 phối hợp với hội phụ nữ tổ chức truyền thông tại 8 khu phố Pháp lệnh dân số, Mất cân bằng giới tính khi sinh.

Tổ chức tuyên truyền chương trình sàng lọc trước sinh và sơ sinh, mất cân bằng giới tính khi sinh tại Trạm Y tế vào ngày tiêm chủng hàng tháng, cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ từ 15-35 tuổi và bà mẹ mang thai. Cán bộ tư pháp phường tuyên truyền cho các cặp đăng ký kết hôn tại bộ phận 1 của UBND phường về lợi ích của khám sức khỏe tiền hôn nhân.

Truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (Truyền thông tại cộng đồng dân cư các nội dung liên quan đến Tiền hôn nhân và chính sách Dân số); Ngày Dân số thế giới 11/7; Ngày tránh thai thế giới Ngày Quốc tế người cao tuổi Ngày Quốc tế trẻ em gái; Truyền thông hưởng ứng tháng hành động và kỷ niệm ngày dân số Việt Nam.

Tuyên truyền về bình đẳng giới, xây dựng các chuẩn mực, giá trị xã hội phù hợp nhằm thực hiện hiệu quả bình đẳng giới, loại trừ dần của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, khơi dậy phong trào luyện tập thể dục, thể thao, lối sống lành mạnh, chế độ dinh dưỡng hợp lý góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực người Việt Nam; Vận động thanh niên thực hiện tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, không tảo hôn; phụ nữ mang thai thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh; trẻ sơ sinh được thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh bẩm sinh; Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi người dân, gia đình và toàn xã hội trong việc phát huy vai trò, kinh nghiệm của người cao tuổi, thực hiện chăm sóc người cao tuổi, xây dựng môi trường thân thiện với người cao tuổi, thích ứng với già hoá dân số.

* *Kết quả:* (Có biểu phụ lục kèm theo).

6. Công tác ghi chép sổ sách và thực hiện chế độ báo cáo thống kê; Công tác quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng và báo cáo dữ liệu thông tin chuyên ngành trong hệ thống dân số- KHHGD; Công tác đối Sở Ao.

Thực hiện chế độ ghi chép ban đầu và báo cáo thống kê theo định kỳ. Viên chức Dân số - KHHGD xem lại phiếu thu tin, thẩm định thông tin, phối hợp điều chỉnh các thông tin chưa chính xác, đầy đủ và nhập vào kho dữ liệu phần mềm của phường. Trong 10 tháng năm 2022 nhập phần mềm sinh 171 trẻ. Có 104 trẻ nam, 67 trẻ nữ; Con thứ 3: 03 trẻ; Chết 62 người; Kết hôn 97 cặp; Ly hôn 17 cặp; Chuyển đi 62 người; chuyển đến 81 người;

7. Thực hiện các chính sách khen thưởng theo Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2017:

Trong năm đã phối hợp với cán bộ lao động thương binh và xã hội của phường rà soát tại 8 khu phố hộ nghèo, cận nghèo và hộ thuộc dân tộc thiểu số hiện tại trên địa bàn phường theo Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2017 không có trường hợp nào.

Nghị quyết 58/2012/NQ-HĐND ngày 11/7/2012 (công tác tuyên truyền và kết quả thực hiện). Phối hợp với khu phố đã tổ chức tuyên truyền đến người dân trên địa bàn phường nghị quyết 58/2012/NQ-HĐND ngày 11/7/2012. Trong năm KHÔNG CÓ trường hợp triệt sản nào.

Xử lý vi phạm về chính sách dân số (theo Điều 27 Quy định 102- QĐ/TW, ngày 15/11/2017 của Ban chấp hành Trung ương quy định về xử lý đảng viên vi phạm; “về vi phạm quy định chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình” và Hướng dẫn số 04 - HD/UBKTTW ngày 22/03/2018 của Ủy ban kiểm tra Trung ương; Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính Phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức):

Trong năm có 08 trường hợp sinh con thứ 3; có 0 trường hợp là đảng viên. BCD dân số - KHHGD phường cũng đã tuyên truyền vận động và lập biên bản đối với những trường hợp sinh con thứ 3 và lập danh sách chuyên về phòng dân số, trung tâm y tế thành phố Hạ Long.

Số người vi phạm chính sách: 08 người. Trong đó, đảng viên: 0 người Số vi phạm đã xử lý: 0 người.

8. Công tác tài chính:

Tổng kinh phí thực hiện các chương trình: 13.825.000đ trong đó:

+ **Ngân sách: (do trung tâm y tế phân khai) 13.825.000đ**

Trong đó:

- Mô hình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: 4.825.000 đ
- Đề án thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh : 1.000.000đ
- Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân: 2.000.000đ
- Truyền thông ngày dân số thế giới 1.500.000đ
- Chương trình tầm soát chẩn đoán sàng lọc trước sinh và sơ sinh: 3.000.000đ
- Ngày dân số Việt Nam 1.500.000đ

+ **Ngân sách địa phương: 0 đồng**

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

* Ưu điểm:

- Được sự quan tâm của Chi cục DS-KHHGD tỉnh Quảng Ninh, Phòng y tế; Trung tâm y tế TP Hạ Long, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy - HĐND phường, sự nhiệt tình của cấp Đảng ủy, chính quyền, các khu trưởng – Bí thư, cộng tác viên xã hội các khu phố.

- Đội ngũ cộng tác viên dân số các khu phố nhiệt tình, năng động, tâm huyết công tác và triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động, cập nhật thông tin biến động đạt kết quả.

* Hạn chế và nguyên nhân: Công tác phối hợp tuyên truyền, tư vấn giữa Ban chỉ đạo Dân số-KHHGD và các ngành, đoàn thể chưa được thường xuyên, liên tục; việc triển khai các hoạt động truyền thông còn gặp nhiều khó khăn, do kinh phí hỗ trợ đối tượng đến tham dự truyền thông ít và kinh phí về muộn.

+ Tỷ lệ sinh con thứ 3 còn cao và luôn tiềm ẩn nguy cơ gia tăng, do phong tục tập quán sinh con trai để nối dõi tông đường. Bên cạnh đó, những năm gần đây số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm chính sách DS-KHHGD có chiều hướng gia tăng; việc xử lý vi phạm chính sách dân số về mặt Đảng và chính quyền ngày càng được giảm nhẹ. Và khi người dân thấy cán bộ, đảng viên sinh con thứ 3 thì công tác tuyên truyền, vận động để kiểm soát tình trạng sinh con thứ 3 trở lên như hiện nay gặp rất nhiều khó khăn. Đặc biệt việc sinh con thứ

3 trở lên, theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP không còn là tiêu chí cứng để đánh giá gia đình văn hóa, khu phố văn hóa.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023:

1. Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu Thành phố giao. Xây dựng và triển khai các kế hoạch, chương trình dự án, đề án, mô hình.
2. Duy trì giao ban công tác hàng tháng để cập nhật thông tin, biến động chính xác.
3. Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tư vấn thực hiện tốt chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác Dân số-KHHGD.
4. Cung ứng kịp thời các phương tiện tránh thai đảm bảo chất lượng, thuận tiện, an toàn, kịp thời cho đối tượng có nhu cầu; đẩy mạnh triển khai tiếp thị xã hội các phương tiện tránh thai.
5. Cập nhật thông tin biến động, tổng hợp tình hình triển khai, kết quả thực hiện và báo cáo thống kê chuyên ngành lên cấp trên theo đúng quy định.
6. Duy trì họp Ban DS-KHHGD và sinh hoạt của các Câu lạc bộ, nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn.
7. Triển khai các chương trình, kế hoạch, dự án, đề án.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Kính phí chi cho công tác Dân số - KHHGD cần phân khai ngay từ đầu năm để bộ phận chuyên môn chủ động triển khai thực hiện.

Hàng năm xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án, dự án cần được xây dựng ngay từ đầu năm để triển khai thực hiện có hiệu quả.

Có chính sách khen thưởng, động viên kịp thời đối với những người thực hiện tốt chính sách dân số.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công tác Dân số - KHHGD phường Giếng Đáy năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD phường Giếng Đáy.

Sinh nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND;
- TT Y tế TP Hạ Long;
- Phòng Y tế TP;
- Lưu VT, BCD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**Phó Chủ tịch UBND phường
Phạm Xuân Trường**

